D

ignem in Azabel, sed, « in domum Azahel, » id est in domum ejus regiam, cui Benadab filius eo tempore præterat. Verumtamen hoc aperte Scriptura non dicit, quod ignis materialis domum ejus conflagravit, sive quando regnante jam dicto Benadab filio Azahel, Joas filius Joahaz Syriam percussit, sive quando rex Assyriorum Rasin interfecit. Sic enim Scriptum est : « Mortuus est autem Azahel, rex Syriae, et regnavit Benadab filius ejus pro eo. Porro, Joas filius Joahaz tulit urbes de manu Benadab filii Azahel, quas tulerat de manu Joahaz patris sui jure prælii, tribus vicibus percussit eum Joas, et reddidit civitates Israeli (IV Reg. xiii). » — « Ascendit enim rex Assyriorum in Damascum, et vastavit eam, et transiit habitatores ejus Cyrenen. Rasin autem interfecit (IV Reg. xvi). » Nusquam hic vel illic mentio fit ignis, ut possimus ostendere materialis incendi magnitudinem secundum altitudinem propheticæ præconii. Simulque notandum quod contra omnes istas scelerum declamationes (excepto loco octavo, ubi dicitur : « Super tribus sceleribus Israel ») eadem pœnaldignis eodem modo subscripta est : « Et mittam ignem in domum Azahel, et devorabit domos Benadab, et mittam ignem in murum Gazæ, et devorabit ædes ejus, et mittam ignem in Theban, et devorabit ædes Bosræ, et succendam ignem in muro Rabath, et devorabit ædes ejus, et mittam ignem in Moab, et devorabit ædes Carioth : et mittam ignem in Judam, et devorabit ædes Jerusalem. » Iste sunt septem vindictæ ignis, secundum tria et quatuor sceleras, quibus omnis justi sanguinis mensuram Juda sive Jerusalem illa sæpedicta generatione implevit, cuius materialem ignem sive incendium totus orbis audit. Quapropter si historia deficit, qua materialis ignis secundum prophetiam hanc, illis et illis ædibus atque muris immissus possit ostendi, nihilominus, imo et multo magis, veritatem prophetiarum miremnr, atque veneremur ad impletam juxta subtilitatcm suæ intentionis, quia nimirum quarum sceleras gentium implevit, earumdem vindictas igneas illa infelix generatio super semetipsam transtulit, ignemque commeruit, qui hic incipiens nullum habberet finem, secundum illam in Deuteronomio Domini sententiam, qua dixerat : « Ignis succensus est in furore meo, et ardedit usque ad inferni novissima (Deut. xxxii). » Sequitur : « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Gazæ, et super quatuor non convertam eum, eo quod transtulerit captivitatem perfectam, ut concluderet eam in Idumæa, et mittam ignem in murum Gazæ : et devorabit ædes ejus, et disperdam habitatorem de Azoto, et tenentem sceptrum de Ascalone, et convertam manum meam super Accaron, et peribunt reliqui Philistinorum, dicit Dominus Dens. » Quinque civitates Philistinorum plerisque locis nominatae sunt. Exempli gratia, ut illic : « Illi sunt autem ani aurei, quos reddierunt Philistini pro delicto Domino : Azotus unum, Gaza unum, Ascalon unum, Geth unum. Accaron unum (I Reg. vi). » Iotas hic omnes præter unam

**A**Geth sermo propheticus nominatim commemorat, sed eadem videlicet Geth non omnino præterit, dum, cæteris nominatis, tandem ait : « Et peribunt reliqui Philistinorum. » De ista gente, id est, de Philistinum, hoc sciendum, quia filius Israel ascendentibus de Ægypto per mare Rubrum prima invidit. Primam enim hanc inter cæteras gentes tunc temporis nominatam audimus in illo dolore invidiæ ex Cantico Moysi : « Ascenderunt, inquit, populi, et irati sunt, dolores obtinuerunt habitatores Philistini. Tunc conturbati sunt principes Edom, » etc. (Deut. xxxii.) Inter dolentes dolores invidiæ, primos posuit habitatores Philistinum. Videretur ergo in ordine gentium sceleratum prius debere posuisse sclera Philistinum quam sceleras Damasci, sive Syriae. Sed ad hoc sciendum, quia etiam ante exitum de Ægypto, imo etante discessum Israel in Ægyptum, Syriam in persecutio. nē Sanctorum proprius livor excitavit, testante eodem Moyse, cum in Deuteronomio dicit : « Suscipiensque sacerdos cari allum, ponet ante altare Domini Dei tui, et loqueris in conspectu Domini Dei tui. Syrus persequebatur patrem meum, qui descendit in Ægyptum, et ibi peregrinatus est in paucissimo numero, crevitque in gentem magnam et robustam, » etc. (Deut. xxvi.) Syrus, inquit, id est, Laban de Mesopotamia Syriae, assumptis fratribus suis, persecutus est patrem meum Jacob, quem et comprehendit in monte Galaad, sed vidit in somnis dicente Deum : « Cave ne quidquam asperre loquaris contra Jacob (Genes. xxxi). » Illa persecutio Syriae tunc, et periculosa fuit, et magnam persecutio nem significavit, quo jam humiles persequi inciebant superbi secundum interpretationem ipsius nominis Syri. Syrus interpretatur *sublimis*. Recte igitur, non ante, sed post Syriam, sive Damascum hic ponitur Philistinum, non ob istam solummodo causam, verum etiam quia sicut jam superioris dictum est, ubi initium effusum est justi sanguinis, quando fratrem suum Abel justum Cain funestus occidit. Item, recte quæritur cur in capite condemnationis Philistinum, Gaza potius quam Azotus, sive Ascalon, aut certe Accaron posita sit, dicendo, « super tribus sceleribus Gazæ ? » Ad quod dicendum, quia Gazæ potius Judaici sceleris simul et damnationis triste præsagium prætulit, videlicet in eo quod apud illam Samson fortissimus et occubuit, et plures quam **D**virus occiderat, moriens occidit (Judic. xvi). Quo tandem in facto Gazæ, sive Philistinum sceleras, quorum de numerojam dictum est, denotantur? « Eo quod, inquit, transtulerit captivitatem perfectam, ut concluderet eam in Idumæa, » hoc videtur dicere, quod Gazæ captivitatem ex populo Idumæorum duxerit, et quod Idumæis vendiderit quos ceperat ex Judæis. Verum hoc etsi factum est, tamen non tam clare factum est, nec tanta captivorum, sive venditorum multitudine, ut sacris Historiis traditum sit, alique idcirco res minor videtur quam ut propheticæ declamatione, sive conquestione digna sit. Attius 117 ergo quærendum quid, Gazæ sive Philisti-

stiūm conspiratione babita cum Idumæis, contra populum Dei fecerit. Jam ante dictum, quia filii Israel ascendentibus de Ægypto per mare Rubrum, gens Philistium prima invidit. Scendunt autem, nec dubium est, quod si Idumæi, filii videlicet Esau, filii Israel tanquam fratribus suis, ut jure debuissent, auxilium ferre voluissent, et Philistium et Chananæi, de quibus postmodum dicendum erit, non tam facile illis obsistere tentavissent. Proinde item et illud non dubium est quin prima illis cura fuerit, antiquam invidiæ flammam, quam habuit Esau contra fratrem suum Jacob, resuscitare in gente ejusdem Esau, id est Idumæi, imo et augere malis persuasionem flatibus, utsibi cæteris gentibus potius quam Israelitis Idumæi consentirent, secumque contra illos communes inimicitias susciperent. Hoc primi fecisse Philistium vigilanter attendantibus, Scriptura indice, probantur. Scriptum est enim : « Igitur cum emisisset Pharaon populum, non eos duxit Dominus per viam terræ Philistium, quæ vicina est, reputans ne forte pœniteret cum si vidisset adversum se bella consurgere, et reverteretur in Ægyptum (*Exod. xiii.*). » Si vidisset, inquit, adversum se bella consurgere, quod utique fieret, nam jam tunc, ut supra dictum est « dolores obtinuerunt habitatores Philistium (*Exod. xv.*) ». Nec vero absque consensu fratrum Israelis, id est, Idumæorum, hoc facere leviter ausi fuissent, imo et communem cum illis conspirationem eamdemque præparaverant voluntatem. Hoc ex eo satis liquet, quod, filii Israel declinantibus Philistium, primi ex euctis gentibus armali occurserunt eisdem sui fratres Idumæi, sicut scriptum est : « Misit nuntios Moyses de Cades ad regem Eddom qui dicerent : Hæc mandat frater tuus Israel. Obscuramus ut nobis transire liceat per terram tuam. Ad hæc respondens Edom : Non transibis, inquit, per me, alioquin armatus occurram tibi (*Num. xx.*) ». Rursus supplicantibus respondens ait : « Non transibitis. Statimque egressus est obvius cum infinita multitudine et manu forti, nec voluit acquiescere deprecanti ut concederet transitum per fines suos. « Quamobrem divertit ab eo Israel (*ibid.*) ». Igitur dubitare opus non est quin illuc propheta resperxit, ut diceret : « eo quod transtulerit captivitatem perfectam, ut concluderet eam in Idumæa. » Perfectam namque captivitatem, id est filios Israel, consummata atque transacta captivitate sive peregrinatione de Ægypto, ascendentibus transtulit, id est, declinare et per viam deserti circuire fecit. Quod nisi Dominus prævidisset, et si Israelem per terram Philistium duxisset, utique conclusissent eos Philistium in Idumæa, id est, armatis occurrentibus Idumæis, sicut jam dictum est, ipsi a tergo insecuri fuissent, et ita conclusos opprossissent, ac proinde pœniteret Israelem de Ægypto exisse, cum videret undique adversum se bella consurgere. Horum scelerum, quæ in hoc facto numerantur, mensuram illa generatio Judaici populi, de qua sæpe dictum est, taliter implevit : Creditibus in Christum pluri-

A mis, et ad prædicationem Evangelii transeuntibus Rubrum mare baptismi dolores obtinuerunt Judæos cum Scribis et Pharisæis, et transference conati sunt illos, ut concluderent in Idumæam, nimis quando institerunt, summiendo pseudo apostolos, ut inducerent eos in suas terrenas et carnales cæremonias, sicut in Actibus apostolorum scriptum est : « Et quidam descendentes de Judæa docehant fratres, quia uisi circumcidamini secundum legem Moysi, non potestis salvi fieri (*Act. xv.*) ». Item : « Surrexerunt autem quidam de hæresi Pharisæorum, qui crediderunt dicentes quia oportet circumcidere eos, præcipere quoque servare legem Moysi (*ibid.*) ». Hæc et similia dicentes et facientes, non minimas Evangelio Christi seditiones excitaverunt. Itaque « super tribus sceleribus Gazæ, et super quatuor non convertam eum », inquit, subaudi verticem Carmeli, id est illam generationem Judaici populi, super quam, sicut cætera omnia, ita et ista tria sceleræ Gazæ cum suis quatuor justæ venerunt. Quia sicut Gaza, sive Philistium, et mala voluntate inviderunt, et facto persecuti sunt, et quoad potuerunt, adversari non destiterunt : ita ipsi quoque Evangelio Christi, et mala voluntate inviderunt, et facto adversati sunt, et nunc usque blasphemare non desinunt, quartum habentes scelus in eo quod legem et prophetas econtra testificantes audire contemnunt. « Et mittam, ait, ignem in murum Gaza, et devorabit ædes ejus, et disperdam habitatorem de Azoto, et tenentem sceptrum de Ascalone, et convertam manum meam super Accaron, et peribunt reliqui Palæstinorum dicit Dominus. » Hæc juxta litteram ubi vel quando insigiter facta sint, sacra non narrat Historia. Cæterum in illam generationem ita factum est. Misit namque Dominus ignem in murum ejus per Romanorum manus, et devoravit ædes ejus, et dispersit habitatores de Jerusalem, et tenentem sceptrum, ut jam non habeant regem, sive regnum, qui regem suum Christum negaverunt. Et convertit manum suam super eos, quicunque igni jam dicto superfuerunt, ita ut dispergerentur, et in omnes gentes captivi ducerentur. Nomina ipsa, Gaza, Azotus, Ascalon, et Accaron, et Philistium generationi tali congruunt. Gaza quippe sonat *fortitudinem*, et Judæorum designat rebellionem adversus veritatem. Azotus interpretatur *ignis uberis* sive *patrii*, et ardenter in illis significat invidiam patriæ eorum diaboli, quæ exuberat in eis. Ascalon interpretatur *ignis homicida*, et homicidiale illorum furorem designat. Accaron *sterilitas*, et inopiam illorum, quia fructum spiritus fugiunt, et paleam litteræ sectantur, significat. Philistium *potione cadentes*, et illorum vere ebriosum hoc nomine intelligimus scandalum, juxta illud, quod in psalmo scriptum est : « Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem et in scandalum. Obscurcentur oculi eorum ne videant, et deorsum eorum semper incurva (*Psal. lxiii.*) ». Sequitur : « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Tyri, et super quatuor non

convertam eum, eo quod concluderit captivitatem perfectam in Idumæa, et non fuit recte data fœderis fratum, et immittam ignem in murum Tyri, et devorabit ædes ejus. »

Eodem impietatem quam imputaverat Gaze, imputat et Tyro, dicens : « eo quod concluderat captivitatem in Idumæa. » Quod ut idem clarescat ex auctoritate Scripturæ, quando vel quomodo factum sit, supra memoratæ sequentia historie respiciamus. Præmisso quod rex Edom postulantî Israeli transiit per terram suam negavit, statimque egressus est obviam cum infinita multitudine et manu forti, protinus subjungitur : « Quod cum audisset Chananaeus rex Arad, qui habitabat ad meridiem, venisse scilicet Israel per exploratorum viam, pugnavit contra illum, et victor existens duxit ex illo prædam (*Num. xxi*). » Pro Chananaeo Tyrum his positam arbitramur, dictumque esse super tribus sceleribus Tyri, pro eo ut diceretur super tribus sceleribus Chananaei. Tyri namque et Sidonii de Chananaeis sunt.

Quod si queritur cur nomen Tyri potius quam Chananaorum vocabulum hic scribere placuit, scire debemus quia solas gentes illas propheticus spiritus in hoc ordine condemnare **118** proposuit, quæ nihil ab Israel læsæ sunt, et gratuitas contra illum inimicitias suscepserunt, cum ille non quereret terras eorum. Porro terram Chanaan obtinere quærebant, et ad possidendum illam ex Ægypto ascenderat, et idcirco Chananaeus universus non ita gratuitas contra Israel inimicitias exercebat. Tyrum et Sidonem, quamvis et ipsæ, ut jam dictum est, de Chananaeis essent, Israel, ut possideret, intendisse, vel contra eas pugnasse non legitur. Itaque, suppresso universalis nomine Chananaei, nomen ponitur Tyri, eo quod Israelem gratis oderit sicut Syria et Pbilistiim, et Edom, et filii Ammoo, et Moab, quorum terras Dominus neque promiserat, neque dare volebat illi. Nunc demum videamus utriusque loci nonnullam in eodem scelere distantiam. Dixerat de Gaza, « eo quod transtulerit captivitatem perfectam, ut concluderet eam in Idumæa, » de Chananaeo, id est de Tyro, nunc dicit, « eo quod concluderit captivitatem perfectam in Idumæa. » Denique transtulisse intentione concludendi minus est quam conclusisse. Sic in memoratis rebus evenisse manifestum est. Illic enim Philistiim perfectam captivitatem illam de Ægypto ascendentem in Idumæa non concludit, sed tantummodo concludere parata fuit, quamobrem et Dominus Israelem circumduxit per viam deserti, unde et impunitatur Philistiim quod captivitatem transtulerit, et deinde Idumæa illi armata occurrit. Porro, de Chananaeo pro quo intelligimus hic positum nomen Tyri, scriptum est quia conclusum inter se et Idumæam Israël oppugnavit. Tunc namque venerat in monte Hor, qui est in finibus terræ Edom. Præmisso que quamobrem divertit ab eo Israël, « cumque castra movissent de Cades, venerunt in montem Hor, qui est in finibus terræ

**A** Edom, « ita subsequitur : « Quod cum audisset Chananaeus rex Arad, qui habitabat ad meridiem, venisse scilicet Isral per exploratorum viam pugnavit contra illum (*Num. xxi*). » Hoc nimurum concludisse fuit. Illud autem tantummodo in voluntate fuit Pbilistiim, et idcirco de Gaza dicitur est, quia transiit, ut concluderet. Hic autem de Tyro dicitur quia concluderit. Notandum quoque quam congrue tali in loco, tali in tempore, vel re mentionem faciat captivitatis. Denique hoc verbo crudelitatem viscerum illorum valde percudit, qui captivitatem perfectam, vel consummatam, longo tempore protractam invidebant solvi, nihil. Hæsi a captiuis illis quorum captivitas talis funeral, ut omnes homines deberent saliem pro eo muniri humanitate commisceri, et diceret **B** tale quid ut ille Jethro de Madian, cognatus, id est, socer Moysi : « Benedictus Dominus, qui liberavit vos de manu Ægyptiorum, et de manu Pharaonis. Nunc cognovit quia magnus Dominus super omnes Deos, eo quod superbe egerit contra illos (*Exod. xviii*). »

Item et illud notandum, quod cum dixisset : « eo quod concluderit captivitatem perfectam in Idumæa; » addidit pluraliter, « et non sunt recordati fœderis fratum. » Quoniam erant, qui non sunt recordati fœderis fratum ? Nimurum Tyrus sive Chananaeus et Idumæa. Ambo namque consilium ineuntes, unam eandemque voluntatem habuerunt. Idumæa sive Edom, ut contra fratrem de captivitate revertentem armatus exiret; Chananaeus, ut Idumæa

**C** malitiam adversus fratrem approbaret, pariterque accurendo cum armis fraternali odium sibi placere ostenderet. Ita fœdus fraternali fœdus naturale, alter istorum impugnavit, alter ut impugnaret adjuvit. Præterea, fratres quodam modo Judæorum Tyri fuerunt, eo quod Hiram princeps Tyri eum David atque Salomonem habuerit amicitias (*III Reg. v, 6*), intantum, ut et ille in aedificationem templi atque palati ligna cedrina ratibus Joppen usque perduceret, et hi frumentum et oleum Tyriis largirentur, et viginti urbes in Basan ei domo daret, quas ille, quia graminibus plena erant, suspicere noluit. Verum quid post illam societatem ante tempora prophetiæ hujus fecerit Tyrus contra Israël, sive contra Iudam, et quomodo vel quando concluderit captivitatem perfectam, sacra non narrat Historia. Item, quod dicit deuide : « Et immittam ignem in murum Tyri, et devorabit ædes ejus, » sacris litteris aperle traditum non invenitur. Et quidem Nabuchodonosor Chaldaeorum rex Tyrum expugnavit et cepit, secundum prophetiam Ezechielis dicentis : « Circumdatibit te munitionibus, et comportabit aggerem in Ægypto (*Ezech. xxvi*). » Etrursus : « Nabuchodonosor rex Babylonis servire fecit exercitum suum servitute magna adversus Tyrum (*Ezech. xxix*), » et cetera ; sed cuncta haec absque ignis conflagratione fieri vel perfici potuerunt. Itaque quoquo modo in illam Tyrum vindicatum sit, illud dubium non est quin super generationem illam saepè dictam scelera

eiusdem Tyri, sicut et cætera omnia, venerint, quia quod Tyrus fecisse arguitur, illa spiritualiter implavit persequendo, ut superius jam dictum est, fidem Evangelii Christi. Proinde cum dicit, « Super tribus sceleribus Tyri, et super quatuor non convertam eum, » subaudiendum est, ut in cæteris, verticem Carmeli. Neque enim, quod dicit « eum, » reterri potest ad Tyrum, cum Tyrus sit feminini generis. Cur autem vertex Carmeli illam quæ Dominum crucifixit generationem significet Judaici populi, sæpe dictum est, et in hac serie lectionis memoriter tendendum est. Sequitur: « Hæc dicit Dominus, super tribus sceleribus Edom, et super quatuor non convertam eum, eo quod persecutus sit in gladio fratrem suum, et violaverit misericordiam ejus, et tenerit ultra furem suum, et indignationem suam servaverit usque in finem. Et mittam ignem in Themann, et devorabit ædes Bosræ. » Ecce jam tertio culpatur Edom, primo cum Gaza sive Pbilistium, deinde, cum Tyro sceleribus arguebatur, nunc in sua tantum persona dicitur quid fecerit, et quid recipi, ere mereatur, et merito, cum singulæ gentes singularis vicibus coarguantur, iste Israel frater impius, tertio in judicium sermonis divini prostrahitur, « eo quod fratrem suum in gladio persecutus sit, et misericordiam ejus violaverit. » Levemus oculos nostros superius, et statim illius consideremus temporis, quando Edom transitum, sicut jam dictum est, fratri suo Israëli per terram suam non concedens, etiam arinatus contra illum exivit cum infinita multitudine et manu forti, et tunc intelligimus quanto misericordia violatio fuerit. Israhel de captivitate demissus egrediebatur, ipse autem Edom in suo monte habitabat dives et robustus. Cumque esset illius frater uterinus, ex eodem patre, et uno, ut Apostolus ait, concubitu pariter generatus, sic universos germanitatis naturales occlusos tenuit affectus, ut crudelior contra illam nulla esset ex cunctis gentibus, et cæterarum gentium roboraret manus, persecutionis et odii primus auctor et prævius. Nec vero contra hominem fratrem, sed contra Deum erat odium ejus. Quam enim ob causam tali vel tanto contra Israelem odio ferebatur? Nimirum propter benedictionem, qua sibi frater ita Domino disponente fuerat prælatus. Idcirco cum dixisset propheta, « eo quod persecutus sit in gladio fratrem suum, et violaverit misericordiam ejus, » addidit, « tenuerit ultra furem suum, et indignationem suam servaverit usque in finem. » Furem et indignationem illam dicit, quia furens **119** et indignans Edom, id est, Esau semper odio habens Jacob, dixit in corde suo: « Venient dies luctus patris mei, ut occidam Jacob fratrem meum (Gen. xvii). » Hoc proupositum odii paterni, posteritas de qua nunc sermo est, usque in fiorem servavit, agendo pro posse quidquid furor et indignatio suggestit. Et quidem quandiu filii Israel in Ægypto servierunt, et tam duræ servitutis pensum Pharaoni et Ægyptiis illudentibus in Iuto et latere

**A** solverunt, consolabatur se nequiter in illo fratre maligno Edom, prælulumque requiescebat odii spiritus, non dubium sibi fore existimans quod cassa semper deberet esse benedictio, qua junior Jacob sibi priori fuerat prælatus, cum ipse jam regnaret, ille autem misere peregrinaretur. At ubi magnalia Dei facta sunt in Ægypto pro illo fratre suo; ubi illum egressum esse audivit in manu potentiet brachio excelso, utique non dubium quin renovatus sit livor, exarserit furor, effuberit indignatio, quippe qui primus in gladio, perpetuus in edio, frequens contra illum fuit in bello, donec, vice eote David, persensit quo t' benedictionibus Domini invalidior, Jacob infirmior, Israhel esset indignantior: « Facta est namque universa Idumæa servieos Davld sub tributo, et ipse posuit in Idumæa custodes, statuitque præsidium (*II Reg. viii*). » Idcirco malam ubique nimisque acerbam passim in Scripturis sanctis habet memoriam. Omnes homicide, universi persecutores piorum, nonne ejus haereditaverunt ut vocetur Edom, quia videlicet cunctorum ipse fuit exemplum Exempli gratia: « Memento, Domine, inquit Psalmista, filiorum Edom in die Jerusalem, qui dicunt: Exinanite, exinanite, usque ad fundamentum in ea (*Psal. cxxxvi*). » Idem enim est ac si dicat: omnes cives regni Dei, exultantes super flumina Babylonis, id est super decursum confusionis hujus sæculi. Memento, Domine, tribulationum, quas sustinemus illatas a filiis Edom, id est, ab imitatoribus Esau, qui propter saevitiam magnoitudine r' dictus est Edom, quod interpretatur *terrenus* sive *sanguilonentus*, quia ipsi cupiunt exinanire Jerusalem usque ad fundamentum, ut totum funditus destruatur fidei et veritatis ædificium. Cunctorum talium homicidiarum maximi et notissimi carnales Judæi sunt, Abraham sive Israhel filii sunt. Illi etiam secundum exemplum prioris Esau, primogenita sua perdiderrunt, scilicet, adoptionem filiorum et gloriam, et testamentum, et legislationem, et promissa, quæ illorum, ut Apostolus ait (*Rom. ix*), esse debuerunt, gentes autem, secundum exemplum junioris Jacob, eadem haereditaverunt. Et sicut ille ascendi ex Ægypto Israëli, quanto per carnem propinquior, tanto per odium fuit cæteris gentibus nequior, sic Judæi, quanto per carnem Christo propinquiores, tanto per invidium Christiano populo, ex quo cœpit prædicari fides evangelica, fuerunt perniciiosores, primique ante omnes gentes, et maxime inter omnes gentes inimici ac persecutores. Itaque et quod nunc dicit: « Super tribus sceleribus Edom, et super quatuor non convertam eum, » ad utrumque qui dem est referendum, maxime autem ad illum quin non carne, sed spiru est Edom, scilicet Judaicum populum, qui per verticem Carmeli sæpe dictum, et adhuc dicendum est, significatur.

Hujus Edom pena ignis est, de quo jam sæpe diximus, qui illi generationi, quæ Salvatorem crucifixit, taliter immissus est, ut succensus a Romanis, in furore Domini ardet usque ad interni no-

vissima (*Deut. xxxii*), sicut ipse in Moyse prædixit : « Mittam ergo ignem in Themam,» quæ Idumæorum regio est, nominis autem interpretatione vertitur in *austum*, et luminosam quondam civitatis Jerosolymæ templi significat gloriam. Quodque dicit: « Devorabit ædes Bosræ, & non alteram civitatem, sed ipsam Idumæam secundum litteram significat, secundum sensum vero mysticum eandem significat Jerosolymam, Dei quondam et angelorum præsidio munitionem. Bosra namque interpretatur *munita*, unde et in Isaia vox admirantium illa est: « Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? Iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis suæ (*Isa. LXIII*). » Admiratio namque est, quod de Idumæis, id est de Judæis et de civitate Jerosolyma quam suo præsidio munierat, talia passus, et suo sanguine aspersus veniat. Sequitur: « Hæc dicit Dominus: Super tribus sceleribus filiorum Ammon, et super quatuor non convertam eum, eo quod dissecuerit prægnantes Galaad, ad dilatandum terminum suum. Et succendam ignem in muro Rabba, et devorabit ædes ejus in ululatu, in die belli, et in turbine, in die belli commotionis, et ibit Melchon in captivitatem, ipse et princeps ejus simul, dicit Dominus. » Ammon iste et Moab, cuius scelera protinus dicturus est, ex propinquitate Abrahæ fuerunt, scilicet filii Lot, qui filius fuit Iatræ Abrahæ. Debuerant ergo et ipsi filii Israel clementiores cæteris gentibus esse, præsertim cum illi nihil eos læsisserent, neque terras eorum quæsisserent. Nam isti sunt quorum terras Israeli Dominus nominatim interdixit, jam dictus Edom et hic Ammon, et sequens Moab. Sic enim Moyses in Deuteronomio commemorat: « Dixit Dominus ad me: Transibitis per terminos fratrum vestrorum filiorum Esau. Videte ergo diligenter, ne moveamini contra eos. Neque enim dabo vobis de terra eorum, quantu potest unius pedis calcare vestigium, quia in possessionem Esau dedi montem Seir. » Et rursum: « Verimus, inquit, ad iter quod ducit in desertum Moab, dixitque Dominus ad me: Non pugnes contra Moabitas, nec ineas adversus eos prælium. Non enim dabo tibi quidquam de terra eorum, quia filii Lot tradidi eam in possessionem. » Ac deinceps: « Locutus est, ait, Dominus ad me, dicens: Tu transibis hodie terminos Moab, urbem nomine Ar, et accedes in vicinam filiorum Ammon. Cave ne pugnes contra eos, nec movearis ad prælium. Non enim dabo tibi de terra filiorum Ammon, quia filii Lot dedi eam in possessionem (*Deut. ii*). » Cum ergo propinqui essent Israeli filii Ammon et Moab, ut jam dictum est, et nihil ab Israel sive a Deo Israel læsi fuissent, clementiorem erga illum cæteris gentibus gerere affectum debuissent. At illis sicut Edom, inclemiores econtra et impietatis principes exstiterunt, testante Psalmista, qui cum dixisset: « Simul adversus testamentum tuum disposuerunt tabernacula Idumæorum et Ismaelitæ, Moab et Agareni, Gebal et Ammon et Amalech,

A alienigenæ cum habitantibus Tyrum. Etenim Assur venit cum illis (*Psal. LXXXI*), » subjunxit atque ait: « Facti sunt in adjutorium filii Lot. » Jam inter cæteras gentes nominaverat filios Lot, dicendo Moab et Agareni, Gebal et Ammon, sed non dixerat quænam gentes in illa conspiratione magis fuissent velementes. Ut ergo illud quoque non lateret nos, « facti sunt, inquit, in adjutorium filii Lot. » Notandum quippe, quod non dixerit, cæteris factos esse in adjutorium filios Lot, sed cæteros in adjutorium filii Lot. Non ergo tam cæteri filios Lot, quam filii Lot cæteros ad inimicitias pertrahebant contra Israel exercendas. Recte igitur sceleris arguitur Ammon in hoc facto, « eo quod dissecuerit prægnantes Galaad ad dilatandum terminum suum. » B Non dicit ad vindicandum injuriam suam, sive ad recuperandum incommodum suum, sed « ad dilatandum terminum suum, » quod cupiditatis est indicium, *injuria* 120 intemperamentum, crudelitatis argumentum. Quid enim cupidius, quid injuriosius, quid crudelius, quam pro sola ejusmodi intentione prægnantes dissecuisse? Propterea non crudelitatis David arguendus, sed de justitia ac fortitudine est collaudandus in eo, quod ipse similia vel majora fecit eis, sicut scriptum est: « Congregavit itaque David omnem populum, et profectus est aduersus Rabbath. Cumque dimicasset, cepit eam; populum quoque ejus adducens serravit, et circumegit super eos carpenta ferrata, divisitque cultris, et transduxit in typum laterum (*II Reg. xii*). » Sic C fecit universis civitatibus filiorum Ammon. Non, inquam, crudele hoc, sed justum fuit, quia sicut fecerunt, ita reddidit eis. Porro filii Ammon hoc fecisse videntur, regnante Saul, quando ascendit Naas Ammonites et pugnare cœpit adversum Jabes Galaad, supplicantibusque ac dicentibus: « Habeto nos fœderatos et serviemus tibi: In hoc, inquit, ferriam vobiscum fædus, ut eruam omnium vestrum oculos dexteris (*I Reg. xi*). » At illos percussit Saul et dispersi sunt; ita ut non relinquerentur ex eis duo pariter, et nihil tale tunc fecisse leguntur filii Ammon, quod tanta prophetici spiritus conquestione sit dignum. Arbitramur ergo prophetam superiorem magis respexisse historiam, scilicet ad tempora judicum, quando Jepheth expeditus est, ut D filios Israel judicaret, eo quod « vir fortissimus atque pugnator esset, natus de Galaad (*Judic. xi*). » Tunc si quidem iratus Dominus contra filios Israel, tradiderat eos in manus Pbilistium et filiorum Ammon, afflictique sunt et vehementer oppressi per annos octodecim. « Pugnabant, inquit Scriptura, filii Ammon contra Israel (*ibid.*), » afflictusque est Israel nimis. « Quibus acriter instantibus, percixerunt majores natu de Galaad, ut tollerent in auxilium Jepheth (*ibid.*). » Cætera legentibus, et disceptationem Jepheth contra filios Ammon vehementem perspicientibus claret quod afflictionem illam fecerint filii Ammon, maxime in Galaad, et inter cætera prægnantes quoque dissecuerunt, licet hoc ipsum ver-

bum non ibi scriptum sit, et quod ita fecerint « ad dilatandum terminum suum. » Mandati namque Jephte regi filiorum Ammon, ac dicenti : « Quid mihi et tibi est, quia venisti contra me? » ille respondit, et falsum locutus est, « quia tulit Israel terram meam, quando ascendit de Aegypto a finibus Arnon usque ad Jaboc atque Jordanem, » propterea comminatur Dominus succensurum seignem in muros Rabba, quæ fuit metropolis Ammonitarum, ut devorentur « ædes illius in clamore et ululatu vincentis exercitus, in die commotionis et turbinis, » quando captivi ejus Nabuchodonosor vincente ducentur, et idolum Ammonitarum, quod vocatur Melchon, id est, rex eorum feretur in Aesyrion, et principes ejus pariter abducentur. Eodem modo quo cætera super generationem illam sapientiam, ista quoque venire habebant quæ fecerunt filii Ammon, et indecirco quod ait Dominus : « Super tribus sceleribus filiorum Ammon, et super quatuor non convertam eum, » refrendum est ad verticem Carmeli, de quo jam dictum est, et propter fastidium vitandum, non toties oporteret replicari, nisi memorie videretur expedire legentis Sequitur :

CAP. II. — « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Moab, et super quatuor non convertam eum, eo quod incenderit ossa regis Idumææ usque ad cinerem. Et mittam ignem in Moab, et devorabit ædes Carioth, et morietur in sonitu Moab, et clangore tubæ, et disperdam judicem de medio ejus, et omnes principes ejus cum eo, dicit Dominus. » De Moab et Ammon, maximeque de Edom jam dictum est, quanti recte arguantur sceleris, pro co quod contra Israel de Aegypto ascendentem iniurias exercuerunt, cum essent carne propinquai. De isto quærentibus quid sit dictum eo quod incenderit ossa regis Idumææ jam sepulti [qui cum Joram rege Israel et Josaphat rege Juda ascenderat adversum Moab (*IV Reg. iii*)] in ultionem doloris a [Moabitis postea fuisse convulsa atque succensa. Hæc Hebreorum traditio est: ob hanc ergo, inquit, causam Deus missurum dicit se ignem in Moab, quo nomine vel metropolis Moabitarum, vel universa significatur provincia, ut devoret ædes Carioth, quod nomen est civitatis. Verum hoc parum videtur ad magnitudinem prophetica dignitatis, ut quod Spiritus sanctus loquitor in eis, ex opinione tantum iudaica, et non ex sanctis comprobetur Scripturis. Aliud ergo quærimus incendium quod fecit Moab, sacra referente Scriptura; legimus in libro Numeri, quia Balac filius Sehor rex Moab misit et accesserit Balaam filium Beor ariolum, ut veniret et male diceret Israel. Quod cum ille, Deo prohibeatur, facere non posset, tandem dixit : « Verumtamen pergens ad populum meum dabo consilium, quid populus tuus huic populo faciet (*Num. xxiv*). » Postmodum scriptum est : « Et fornicatus est populus cum filiabus Moab, quæ vocaverunt eos ad sacrificia sua. At illi comedenter et adoraverunt deos earum initiatusque est Israel Beelphegor (*Num. xxv*). » Ma-

A gnum illum fuit incendium, magnaliodinis flamma, quæ concremavit populum. Et quid illi homines sive illæ filiæ Moab, nisi regis Idumææ ossa fuerunt? Quis enim est rex Idumææ, nisi spiritus superbis, qui dicantur super omnes terrenos, id est deditos cupiditati terrenæ, secundum nomen Idumææ? Nam quod per spiritum superbis pervenerint ad illud incendium carnis suæ, unus pro exemplo est, de quo Scriptura refert : « Et ecce unus de filiis Israel intravit coram fratribus suis ad scortum Madianitem, vidente Moysè et omni turba filiorum Israel, qui flebant ante fores tabernaculi (*ibid.*). » Magnæ nimirum erat procacitatis et superbis, tali in tempore, cum jam dixisset Dominus ad Moysen : « Tolle cunctos principes populi, et suspende eos contrasolem in patibulum, » itemque Moyses ad judices Israel : « Occidebat unusquisque proximos suos, qui initiali sunt Beelphegor (*ibid.*), » et ob istam causam flerent filii Israel ante fores tabernaculi, magnæ, inquam, erat procacitatis, et intolerabilis superbis, virum ad scortum ingredi in contemptum iræ cœlestis, videntibus cunctis.

B Quo ergo melius nomine dignitas prophetici spiritus fornicatores ejusmodi nuncuparet, quam ossa regis Idumææ. Nunquid filios Israel debet nuncupare? Et quidem ambobus, scilicet Balaam et Balac commune consilium, et una fuit intentio, incendere filios Israel, sicut in Apocalypsi commemoratur, dicens, « quia habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel, edere et fornicari (*Apoc. ii*); » sed non ita scandalizare ipsos potuit filios Israel, sicut scandalum mittere coram filiis Israel. Aliud namque est scandalum videre coram se, aliud scandalizari, et ardoris scandalo libidinis inflammari. Unde sicut hi qui ejusmodi scandalo non utuntur, recte membra dicuntur et sunt Christi regis gloriæ, sic econtra illi qui taliter scandalizati vel successi sunt, membradicuntur et sunt principis hujus mundi, regis Idumææ. Convenientius autem hic dicuntur ossa quam membra, licet et membra sint vel habeant ossa, quia videlicet ignis genuinus ossibus ac medullis insitus est, qui tunc adhibita foris palea, scilicet filiabus Moab et Madian, illicio flammavit incendio. Tale mirum fecisse incendium

**121** scelus est, ea præsertim intentione ut effensus recederet Deus ab Israel, et pro hoc recte redarguitur, ut sceleratus Moab. At vero ut, juxta supradictam Hebreorum opinionem, ossa mortui hominis igne materiali usque ad cinerem incenderet, nescio utrum pro magno haberi potuerit scelere, cum fere apud omnes gentes solemne fuerit, corpora mortuorum usque ad cinerem comburere, cioresque ipsos sepelire. Hinc et sepulcra dicuntur busta, videlicet a combustione, ut combustorum cadaverum continerent reliquias. Rursus ad illam generationem, quæ Dominum crucifixit, propter quod et omnia mala præteritarum generationum venire debuerunt super eam, istud quoque scelus incendi pertinere

non dubium est. Ipsi enim et Moab et Idumæi recte dicuntur et sunt. Moab quippe interpretatur *ex patre*, quo autem ipsi ex patre sint vel fuerint, Dominus ostendit, dicens: « Vos ex patre diabolo estis (*Joan. viii.*) ». Ipsi incenderunt ossa regis Idumææ, imo et ossa ipsi regis fuerunt Idumeæ, regis omnium filiorum terrenitatis et superbiam, ossa incensa libidinis igne, testante Isaia, qui generationem illam prospiciens: « Audite, inquit, verbum Domini, principes Sodomorum; percipite legem Dei mei, populus Gomorrhæ (*Isa. i.*) ». Idcirco sicut peccati Moab plenitudo, ita et pœnæ ejusdem super generationem illam venit adimpletio. Nam quod dicit, « et mittam ignem in Moab, et devorabit ædes Carioth, » quod nomen erat civitatis in Moab, « et morietur in sonitu Moab, et clangore tubæ, et disperdam judicem de medio ejus, et omnes principes ejus interficiam cum eo, » quis nessiat totum Romano peractum esse excidio? De tribus sceleribus et de quatuor, et de eo quod dicit non convertam eum, et saep dictum et semper repetere fastidiosum est. Sequitur: « Hæc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Juda, et super quatuor non convertam eum, eo quod abjecerit legem Domini, et mandata ejus non custodierit. Deceperunt enim eos idola sua, post quæ abierunt patres eorum. Et mittam ignem in Juda, et devorabit ædes Jerusalem. » Ecce et in isto nulla est distinctio gentilium et Judæi. Sermo divinus, iudex æquus, nulli personæ parcit, dum Judam æque ut Syrum, ut allophylum, ut Tyrium, ut Idumæum, ut Ammonitem et Moabitem, librata erit sententia judicii, nec in poena disjungit quos culpa coniunxit. Quod si subtilitas queritur rationis, quis dignius debet puniri, quam ille qui non tantum naturalem, ut cæteræ gentes, sed scriptam quoque legem accepit. Unde notandum quod prædictis gentibus non exprobrat abjectionem legis Dei et contemptum mandatorum illius, sed violationem proprietarum viscerum, et quod sine affectione absque misericordia cuncta crudelia fererint, nullum habentes respectum communis humanitatis, nullum saltem attendentes effectum notæ propinquitatis. Judæ autem exprobrat quod abjecerit legem Domini et mandata ejus non custodierit. Quæ quia abjecit, a quæ contempsit ordinem et viam, deceperunt eum idola sua. Quamvis enim dicit, « deceperunt eum idola sua, » nihilominus et illud constat quia non poterat ante ab idolis decipi, nisi legem Domini repulisset, et mandata ejus non fecisset. Hæc sunt idola, post quæ abierunt patres eorum in Ægypto, bovis Ægyptii simulacra fugientes, et adorantes Beelphégor, et colentes Astaroth et Baalim (*Judic. viii.*). Nec vero leviter decepti fuerunt, sed adeo pro idolis suis insanierunt, ut prophetas occiderent reges eorum, et sanguine innoxio repleverent Jerusalēm usque ad os. Unde etominatur Dominus, in Juda se ignem fore missurum, qui devoraret ædes et fundamenta Jerusalem, quod et factum est. Quod si omnia venire doberunt super

A generationem illam a sanguine Abel justi, sicut jam saep diximus, quanto magis ista, quæ hic Juda fecisse culpatur? Nempe ita diximus et dicimus omnia venire super generationem illam quæ passi sunt sancti, a sanguine Abel justi, quibusunque gentibus vel hominum sanguinem justum effundentibus, ut illum maxime sanguinem, quem Juda effudit, illic redundare non ignoremus. Utrumque namque dixit Dominus. « Væ, inquit, vobis Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui ædificatis sepulera prophetarum, et ornatis monumenta justorum, et dicitis: Si fuissimus in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum. Itaque testimonio estis vobis metis, quia filii estis eorum qui prophetas occiderunt. Et vos implete mensuram patrum vestrorum, serpentes, genimina viperarum (*Matth. xxiii.*) ». Hoc nimur generationi illi dixit de patribus illis quorum et secundum carnem, et secundum iniquitatem posteri sive haereses homicidæ Judæi fuerunt, qui ipsum, qui hæc loquebatur, postea Christum occiderunt. Iterum « ut veniat, inquit, super vos omnis sanguis justus, qui cffusus est super terram, a sanguine Abel justi (*ibid.*) » et cætera.

Prius nimur fusus fuit sanguis Abel justi quam fierent patres, quorum de carne genitos se esse gloriabantur Judæi. Ergo et cælerarum gentium, de quibus jam supradictum est, et Judæi, de quo nunc sermo est, sceleris vel mala super generationem illam venire debuerunt. Igitur super tribus sceleribus Juda, et super quatuor non convertam eum, id est: Iniquum filiorum ecclœ, qui per verticem Carmeli designatur, derelicii quam propter sceleris patrum quorum ipsi mensuram impleverunt, factum est, et quod hic in propheta dicit Dominus: « Mittam ignem in Judam, et devorabit ædes in Jerusalem, » et quod per semel ipsum ait idem Dominus: « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta (*Matth. 23.*) », et fere nemo est qui hoc factum esse nesciat. Sequitur: « Hæc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eum, pro eo quod vendiderit argento justum, et pauperem pro calcamentis, qui conserunt super pulvrem terræ capita pauperum, et viam humilem declinavit, et filius ac pater ejus introierunt ad puellam, ut violarent nomen sanctum meum, et super vestimentis pigneratis accubuerunt juxta omne altare, et vinum damnatorum bibebant in domo Dei sui. » Circa montem Carmeli arduam quasi ascensus viam terimus, toties eundo et redeundo illuc, quoties dicit Dominus, « non convertam eum, » audivimus sive legitimus, montem Carmeli qui in exordio prescriptus et subintelligimus, per quem et superbiam significari diximus Judaismi carnis, secundum nomen ipsum Carmeli, quod interpretatur *scient a circumcisione*, maximeque illam generationem, quæ

Salvatorem crucifixit. Sequentem nos lectorem (si quis est, qui legendō sequi vel sequendo hæc legere velit) fatigatum esse arbitramur, dum toties ad eundem Carmeli verticem vertitur, velut si alte subiectum et nubibus inimicis castrum, in montis vertice toties adire cogatur anhelo spiritu. Verum quisquis ille est, æquanimis ut sit rogamus, jam finis est, circumductione hac vel recursu non fatigabitur ulterius. « Super tribus, inquit, sceleribus Israel et super quatuor non convertam eum. » Memores propositi jam nos esse convenit, quod initio prophetæ hujus præmisimus tunc dicturos esse nos, cur terræmotus fecerit mentionem, 122 quando pro necessitate mystici sensus inveniendi serutaremur Carmeli verticem, videlicet ubi præmisso, « verba Amos, qui fuit in pastoralibus de Thecue, quæ vidit super Israel in diebus Oziae regis Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel, » subjunxit alque ait, « ante duos annos terræmotus. » Tunc Hebrei terræmotum accidisse memorant, quando Ozias rex Juda indebitum vindicans sibi sacerdotium lepra in fronte percussus est (71 Par. xxvi). In commemoratione ergo terræmotus, mentionem quoque fecit lepra illius. Cur hoc? Idcirco videlicet quia frons Oziae regis, quæ sublimior atque erectior est pars corporis, idem significat quod hic vertex Carmeli, et lepra frontis, id est quod siccatio verticis Carmeli, scilicet abjectionem superbientis, et elatæ generationis, quæ Dominum crucifixit. Sicut in Maria sorore Moysi, quando contra Moysen superbiendo murmuravit, et ob hoc plaga lepræ percussa est (Num. xii). Ita et in rege Ozia, qui sacerdotium superbiendo usurpavit, et ob hoc lepra in fronte percussus est, una eademque significatione superbæ illius generationis. Difserit tamen in eisdem significatio pestis ejusdem: Maria namque propter lepræ immunditiam separata septem diebus extra castra, et postea revocata, respicendam novissime significat Synagogam ab infidelitatibus lepra curatam, cum « plenitudo gentium intraverit, » sicut Apostolus ait (Rom. xi): Ozias autem leprosus permanens usque ad diem mortis, incurabile significat peccatum ejusdem Synagogæ pro parte illius sapientiæ generationis et omnium Iudeorum, qui nunc interim vita excedunt, lepram habentes perpetuam, « nec in hoc sæculo nec in futuro (Math. xii) » curandam. Et Ozias quidem fortitudo Domini interpretatur, sed hoc nomen generationi illi non nisi per antiphrasim sive per ironiam congruit, quia lallitur quasi fortiteragens, dum blasphemando Christum, Deo sese obsequium præstare proutetur. Filius enim Joatban, quod interpretatur Domini consummatio sive perfectio, regens dominum regis leprosi, juniores significat ex gentibus populum consummatæ et perfectæ fidei, cui datum est regnum Dei, sicut prædixerat Dominus: « Aueretur a vobis regnum Dei, et dabitor genti facienti fructus ejus (Math. xxi). » Nec illud a mysterio vacat, quod illa plaga lepræ in summitate regiæ frontis cum terræ-

A motu accidit. Sic etenim quando infelix generatio tali sese lepra damnavit, dicendo: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Math. xxvii), » Domino postmodum spiritu tradente, terra mota est, et deinde ad excidium gentis eiusdem Romanus orbis commotus est. Interim constat prophetam Synagogæ unam eamdenique abjectionem propter superbiam paucis in verbis, et per lepram regiæ frontis, et persiccitatem denotasse verticis Carmeli. Sunt autem duo montes qui vocantur hoc nomine, alter in quo fuit Nabal Carmelus maritus Abygail (1 Reg. xxv), ad australem plgam, alter juxta Ptolemaidem mari imminens, in quo Elias propheta flexis genibus pluvias impetravit (III Reg. xviii). Carmelum hunc ubi post siccitatem trium annorum et semissis pluvia data est, hic placet intelligi. Nec enim dubitandum est spiritum sanctum in propheta loquentem, rem gestam respexisse illius miraculi, quod ante annos non valde multos acciderat filii Israël, nimis in figura, sicut et cætera fere omnia. Quid enim fuit quod Elias cœlum clausit, nisi quia Christus apostolorum ora Synagogæ peccatri ciœclusit et populo, qui illum reject et recessit, reliquit illis siccitatet et fame audiendi sive intelligendi Verbum Dei? Item quid est quod rursum orante Elia in vertice Carmeli, facta est pluvia grandis, nisi quod rursus recipiet Israël rorem fidei pluviamque salutis, cum « plenitudo gentium venerit? » (Rom. xi). Tanta nunc interim est infidelitatis siccitas quantam merentur scelera tria et quatuor toties hic repetito, quæ cum septem sint, illos arbitramur esse spiritus, de quibus in Evangelio Dominus, præmisso, « cum immundus spiritus exierit ab hominæ (Math. xii), » ita conclusit: « Et tunc vadit et assumit septem alios spiritus nequioresse, et ingressi habitant ibi (ibid.). » Item poena propter eamdem infidelitatis siccitatatem tanta est, quantum intelligi oportet per septem ignis vindictas in hac lectione ordinatas, poena universalis, poena interminabilis, secundum significationem numeri septenarius, numeri insolubili. Quia videlicet sicut scelera omnium gentium, sic et vindictæ super illam generationem venerunt omnium gentium, quæcumque sanguinem justum fuderunt. Notandum quippe quod tantum hic in octavo loco, cum dicitur, « super tribus sceleribus Israël, » non repetitur vindicta ignis ut, sicut jam dictum est, tantummodo septem sint, quo numero solet universitas significari. Simulque sciendum septem tantummodo gentes hic esse nominatas, quia videlicet Juda et Israël gens una est natura, sed schismate divisa, ex quo scidit Jeroboam decem tribus a domo David, et a regia tribu Juda. Ad illani majorem scissionis partem, id est ad decem tribus quæ vocantur Israël, hic propheta remissus erat, et idcirco ultimum posuit Israël, quia de illo vel contra illum plura ducturus est. Septem igitur gentes septem gentium scelera, septemque scelerum vindictas igneas hactenus pro posse transegimus, nunc tandem causas Israël in iudicio Domini au-

diamus. Præmisso, ut in cæteris, « super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eum, » protinus ait: « Pro eo quod vendiderit pro argento juslum, et pauperem pro calceamentis, qui contrivit super pulverem terræ capita gentium, et viam humilium declinavit, et filius ac pater ejus introierunt ad puellam, ut violarent nomen sanctum meum, et super vestimentis pignoratis accubuerunt juxta omne altare, et vinum damnatorum bibebant in domo Dei sui. » Mirum fortasse cuivis videatur, quod in exordio scelerum Israel, aliud ponere maluit quam illum, quo sordebat tunc temporis Israel, idolatriæ cultum, præsertim, cum præter cætera nimis grave atque irremediabile esset scandalum in vitulis, quos fecit Jeroboam, a quo peccato post illum nullus recessit regnum Israel. At vero pulchrum et valde ordinatum est hoc primum ponit quod vendiderit argento justum, quia videlicet primum in illa domo peccatum hoc admissum est, quod filii Jacob, qui et Israel, vendiderunt Joseph fratrem suum (*Gen. xxxvii*). Tunc utique vendiderunt « argento justum. » Et in illa nimirum venditione duplex fuit culpa, quia et frater eorum, et justus erat. Vendiderunt autem eum viginti argenteis, quantum erat hoc tot fratribus pro pretio fratris justi? Cum enim decem essent ipsi venditores undecimi (Benjamin quippe duodecimus, idemque parvulus, non erat illic) nonnisi duo argentei potuerunt obtingere singulis. Bene ergo, cum dixisset, quia vendiderunt « justum argento, » addidit « et pauperem pro calceamentis, » quia videlicet vix calceos qui valerent comparare sibi potuerunt singuli de pretio tantæ venditionis. Hoc scelus sic incepit in illa gente, in tantum processit, ut Christum sumue justum et Sanctum sanctorum Iudei et venundari persuaderent, et ipsi emerent triginta argenteis, quo videlicet pretio cum referente Juda receperissent eos, non potuisset sollem Caiphas, pontifex illius anni, satis insigne calceari. At vero potuerunt omnes exinde **123** discalceari, perdendo locum et gentem et gloriam Templi, qua incedebant nimis superbe calceati. Prosequens propheta: « Qui conterunt, ait, super pulverem terræ capita pauperum, et viam humilium declinant. » Hoc facere nimirum superborum est, præsertim cum manifeste prohibeat lex, pauperem opprimi; lex, inquam, primum data illis, qui maxime pauperes fuerant, et per misericordiam Dei de Ægypto paupertatis camino exierant (*Exod. i*). Hoc fecerant ipsis Ægypti, subigendo eos operibus duris luti et lateris, et contriverant capita ipsorum super pulverem terræ, id est plus quam pulverem terræ. Illorum videlicet Ægyptiorum fuerat viam humilium declinare, quod pulchre et breviter Scriptural innuit, dicente Joseph: « Cum, inquit, vocaverit vos Pharaon, et dixerit, Quod est opus vestrum? respondebitis: Viri pastores sumus, servi tui, ab infantia nostra usque ad præsens, et nos et Patres nostri. Hæc autem dicetis, ut habitare possitis in

**A** terra Gessen, quia detestantur Ægyptii omnes pastores ovium (*Gen. xlvi*). » Nonne ergo ipsi in Ægyptios conversi sunt, conterendo capita pauperum, et declinando viam humilium? Nempe et illud scelus apud eos in tantum processit, ut Christi pauperis, et singulariter buminis, caput et frontem lingua injuriosissima, nimis contumeliosa, verberarent et contererent. Exempli gratia, cum dicearent: « Unde huic sapientia hæc, et virtutes? Nonne hic est fabri filius? Nonne mater ejus dicitur Maria, et fratres ejus Jacobus et Joseph, et Simon et Judas? et sorores ejus apud nos sunt? » et his similia. (*Math. xiii*) » Et filius, inquit, ac pater ejus introierunt ad puellam, ut violarent nomen sanctum meum, » et hoc nimirum scelus est, et abominatio detestabilis, damnata per justam sententiam legis, dicentes: « Qui dormierit cum novera sua, et revelaverit ignominiam patris sui, morte moriantur ambo, sanguis eorum sit super eos (*Levit. xx*). » Hoc primus in illa gente fecisse legitur Ruben, qui abiit, et dormivit cum Bala concubina patris sui (*Gen. xxxv*). Verum hoc patri quoque imputari non potest, cum dicatur, « et filius ac pater ejus introierunt ad puellam, ut violarent nomen sanctum meum, » quia solus filius hoc scelus perpetravit, pater autem injuriam passus est, et ipse vindicavit. « Emissus es, inquit, sicut aqua, non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus (*Gen. xlix*). » Porro, scelus hoc ipsum in posteris non dubium est excreuisse, cum prævidens Isaías dixerit illos principes Sodomorum et populum Gomorrhæ. Nempe nihil eorum quæ fecerant Chananæi, præterierunt Iudei: alioquin non eos evomuisset terra illa, sicut et Chananæos evomuerat. Deo judice, qui, ubi hoc scelus ut cætera, interdixit, tandem ait: « Custodite leges meas atque judicia, et facite ea, ne vas evomat terra, ad quam intratur estis et habitatur. Nolite ambulare in legitimis nationum, quas ego expulsurus sum ante vos. Omnia enim hæc fecerunt, et abomatus sum eas (*Levit. xviii*). » In hoc scelere violationem asserit esse sancti nominis sui, quia videlicet fœdere patrum fœditate ejusmodi, sicut Absalon quoque fœdavit patrem suum David (*II Reg. xvii*), violare est nomen sanctum ejus, ex quo « omnis paternitas in cœlo et in terra nominatur (*Ephes. iii*). » Et « super vestimentis, inquit, pignoratis accubuerunt juxta omne altare. » Nimirum pignus pauperis saltem retinere, contra legem est. Nam in lege Dominus dicit: « Sin autem pauper est, non pernoctabit apud te pignus, sed statim reddes ei ante solis occasum, ut dormiens in vestimento suo benedicat tibi, et habeas justitiam coram Domino Deo tuo (*Deut. xxiv*). » Quanto magis scelus « super vestimentis pignoratis accubare, » et hoc « juxta omne altare? » Duplex namque crimen in hoc denotatur, scilicet turpitudine libidinis, et servitus idolatriæ, intelligitur, namque quod passim habentes altaria, singentes vitulorum simulacra, et adorantes Beelphegor, et

coletentes Astaroth et Balim, cæteraque deorum et dearum portenta, funibus tenderent vestimenta pignorata juxta omnium illorum altaria, et sacerent parapetasmata, idest velamina, quo fornicantes in templo nullus posset aspicere, et inebrinati ac libidini servientes, etiam ipsum vinum quod bitebant, non de proprio labore, sed de calumniis emerent. Unde et protinus ait, « et vinum damnatorum bibeant in domo Dei sui. » Illoc faciebant in fano dei sui, ut quos putabant deos, turpitudine ac stupris polluerunt. Hujus quoque sceleris mensuram in vestimentis pauperum detinendis Judæi sic impleverunt, ut Salvatorem tradentes, Scripturam pariter implerent, dicentes: « Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem (*Psalm. xxi.*). » Tunc vinum quoque damnatiois ejus biberunt, juxta quod ipse in psalmo conqueritur, dicens: « Et in me psallebant qui bibebant vinum (*Psalm. lxviii.*). » Neque enim dubium est seniores illos et pontifices ebrios, maximeque illa nocte paschali ebrios, cum Dominum nostrum cepissent, quasi pro victoria latos, secundiores sibi invicem propinasse calices, et eo cuique alacrius vinum porrexisse, quos visus fuisset properantior aque promptior minister illorum, pro sacrilega illorum voluntate, ad comprehendendum illum, ad tenendum, ad cohortandum socios, ut caute ducerent illum, ad insultandum illi, ad congratulandum principibus super hoc, quasi victoribus magnis. Sequitur: « Ego autem exterminavi Amorrhæum a facie eorum, cuius altitudo cedrorum altitudo ejus, et fortis ipse quasi querrus, et contrivi fructum ejus desuper, et radices ejus subter. Ego sum qui ascendere vos feci de terra Ægypti, et eduxi vos in desertum quadraginta annis, ut possideretis terram Amorrhæi, et suscitavi de filiis vestris in prophetas, et de juvenibus vestris Nazareos. Nunquid non ita est, filii Israel, dicit Dominus? Et propinabitis Nazareis vinum, et prophetis mandabitis, dicentes, Ne prophetetis. » Mira et terribilis oppositio. Quorsum enim tendit hæc per oppositionem facta exterminationis Amorrhæi, et altitudinis ejus commemoratio, nisi ut ostendat Deus sese ex adverso stare, et repugnantem esse declinantibus viam humilium, et per superbiam conterentibus capita pauperum, quo pro scelere arguit Israelem factum de pauperes superbum? « Ego autem, inquit, exterminavi Amorrhæum. » Utique poterat dicere: Ego autem propter superbiam de celo dejeci diabolum. Amorrhæus nam *amaricans* interpretatur, et diabolus significat, qui totus felle odii, et omnis nequitia semper et incurabiliter est amarus omnique dulcedini divinitatis omnino contrarius. Hunc talem Amorrhæum nimirum Deus exterminavit, de terminis suis ejecit, et exterminationis ejus immutabilem tenet sententiam, dicens in Psalmo: « Non habitabit in medio domus meæ, qui facit superbiam (*Psalm. c.*). » Nam ne dubites, quem dicat Amorrhæum illum, inquit, cuius altitudo cedrorum altitudo ejus, profecto illum esse dia-

**A**bolum alias propheta testatur, dicens Pharaoni in sermone Domini: « Cui similis factus es in magnitudine tua? Ecce Assur quasi cedrus in Libano pulcher ramis et frondibus nemorosus, excelsusque altitudine, et inter condensas londes elevatum est cacumen ejus. Et subinde cedri non fuerunt altiores illo in paradiso Dei, abies non adæquarunt summitatem ejus, et platani non fuerunt æquales frondibus illius. Omne lignum paradisi non est assimilatum illi (*Ezech. xxxi.*). » Ergo hic **124** Amorrhæusdiabolus est, cuius erat typus ille Amorrhæus quem occidit Israel vivente adhuc Moyse, cuius et Psalmista meminit, dicendo: « Et occidit reges fortes, Seon regem Amorrhæum, et Og regem Basan (*Psalm. cxxxiv.*). » Isti duo reges fuerunt Amorrhæorum, quorum Moyses in Deuteronomio reminiscens: « Solus, inquit, Og rex Basan restiterat de stirpe gigantum. Monstratur lectus ejus ferreus, qui est in Rabath filiorum Ammon, novem cubitos habens longitudinis, et quatuor latitudinis ad mensuram cubiti virilis manus (*Deut. iii.*). » Utrorumque reminisci convenit hic in uno Amorrhæi nomine, scilicet et hominis regis superbi, et diaboli omnium regis ac principis, cuius nimirum altitudo quasi cedrorum fuit, imo et cedrus omnibus in paradyso Dei, id est, cunctis angelicis potestatis altiore se esse voluit, et fortis ipse quasi quercus, quia videlicet sub Deo flecti, et Creatori suo contempsit esse subditus. Mira igitur, ut jam dictum est, et terribilis oppositio, cum præmisso peccato superbæ Israel declinantis viam humilium. : « Ego, inquit, exterminavi Amorrhæum, » etc. Per hoc enim terribiliter, innuit quod elati in superbiam infelices Judæi, in judicium inciderent diaboli, sicut et Amorrhæus homo qui, ut jam dictum est, typus erat diaboli, quod scilicet auferretur illis regnum Dei, de quo Amorrhæus diabolus excidit, et tolleretur eis locus sive terra, unde Amorrhæus homo, Deo exterminante, disperit. Cum itaque dicit: « Ergo exterminavi Amorrhæum, » subintelligendum est: Et mutabilis non sum, et ea quæ destruxi, non reædificabo, ita ut qui superbos exterminare consuevi, vobis superbientibus, et viam humilium declinantibus, nunc favere incipiam, pro eo quod secundum carnem filii Abrahæ estis. Non erit ita, sed sicut Amorrhæo, id est, amaricante diabolo, propter superbiam dejecto, « multas mansiones in domo Patris mei » suscitandis de terra humilibus reservavi, et sicut percusso homine Amorrhæo et gigante superbo, patribus vestris, cum essent pauperes et humiles, terram eis dedi, ita vobis, quoniam viam humilium declinatis, « regnum Dei auferetur, et dabitur genti humili facienti fructus ejus, et locus quoque vester terrenus, et gens simul auferetur (*Math. xxi.*). » Nomen quoque Amorrhæi, id est amaricantis, nonne Judæo congruit, qui totus in felle positus amaritudinis, sicut ipse Christus ait, et Christum cuius opera vidit et audivit, et Deum patrem ejus odit? (*Joan. xv.*) Utramque vindictam